
 
 

COMUNE DI OLBIA 

Determinazione Dirigenziale 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Ufficio anziani, disabili e disagio psichico 

 

Numero registro generale 3858 

DEL 06/09/2023 
 

Numero 963 del Settore  

 

 

 
 

OGGETTO:Settore Servizi alla Persona _Sportello 

territoriali di Sviluppo del Sistema Rurale e 

Opportunita' di Crescita  Comunita' del Cibo del 

Comune di Olbia _Avviso per la selezione del 

soggetto cui affidare le attivita' di gestione dello 

Sportello _ CUP E79J21014340002. 

 



 

OGGETTO: Settore Servizi alla Persona _Sportello territoriali di Sviluppo del Sistema Rurale e Opportunita' di 

Crescita  Comunita' del Cibo del Comune di Olbia _Avviso per la selezione del soggetto cui affidare le attivita' di 

gestione dello Sportello _ CUP E79J21014340002. 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 30 luglio 2020 la Regione Autonoma della Sardegna e l’ANCI Sardegna hanno sottoscritto 

un protocollo d’intesa per la realizzazione di attività di promozione del consumo di prodotti tipici, 

DOP e IGP,provenienti da agricoltura biologica o integrata, prodotti tradizionali, locali e a filiera 

corta nell’ambito della ristorazione collettiva; 

- in data 16\22 dicembre 2021 l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale 

(“Assessorato”) e Anci Sardegna hanno sottoscritto una Convenzione avete ad oggetto la definizione e 

realizzazione di un intervento finalizzato a favorire l’istituzione di mense a chilometro zero nelle 

comunità della Sardegna; 

- successivamente, Assessorato e Anci Sardegna hanno condiviso un Piano Operativo di attività, che 

prevede una serie di azioni e attività aventi come finalità quella di attivare politiche a favore dello 

sviluppo del sistema rurale sardo, con l’obiettivo strategico di promuovere opportunità di sviluppo 

rurale per cittadini e imprese, educare al cibo come strumento di salute psico-fisica, valorizzare i 

paesaggi rurali della Sardegna, le identità territoriali, i prodotti tipici, i saperi e gli antichi mestieri, il 

valore della dieta mediterranea, la creazione di filiere corte e la valorizzazione di parchi e giardini 

storici; 

- il predetto Piano ritiene strategica la promozione di un’alleanza tra Amministrazione Regionale, Enti 

Locali, produttori agroalimentari, famiglie, esercenti consumatori per promuovere una alimentazione 

sana a base di prodotti tipici, tradizionali, a filiera corta nelle mense scolastiche pubbliche, nelle 

residenze per anziani (RSA), nelle strutture ospedaliere e nelle strutture per fasce vulnerabili della 

popolazione dei comuni della Sardegna; 

- ANCI Sardegna ha pubblicato l’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate 

ad accedere alla procedura di finanziamento di n. 8 Sportelli Territoriali per lo Sviluppo del Sistema 

Rurale e Opportunità di Crescita da dislocare nel territorio regionale, in misura pari a due per ciascun 

ambito territoriale omogeneo; 

 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 27   del 03/02/2023 con la quale l’Amministrazione Comunale 

di Olbia da mandato al Dirigente del Settore Servizi alla Persona per  presentazione ad ANCI 

Sardegna entro il termine del 10 febbraio 2023 la Manifestazione di interesse per la realizzazione di n. 

1 Sportello territoriale nel Comune di Olbia; 

 

VISTA la Scheda progettuale  predisposta dal Settore Servizi alla Persona  per la partecipazione al 

citato avviso; 

 

PRESO ATTO della nota ANCI Sardegna del 16/03/2023 con la quale comunica che, in seguito alla 

partecipazione all’avviso in parola, il Comune di Olbia è risultato aggiudicatario di sportello; 

 

CONSIDERATO che, a nroma dell’Avviso ANCI, si deve procedere alla selezione del soggetto cui 

conferire l’incarico di Operatore di Sportello per l’avvio, l’implementazione e la gestione delle 

attività di sportello; 

 

VALUTATO opportuno che il conferimento dell'incarico avvenga tramite stipula di un contratto di 

prestazione d’opera, ai sensi della normativa vigente, nella forma del rapporto di lavoro autonomo da 

perfezionare mediante procedura di affidamento diretto da formalizzare sulla piattaforma Sardegna 

CAT; 



 

RITENUTO, al fine dell’individuazione dell’operatore di sportello, avviare una procedura di raccolta 

e selezione delle candidature da parte dei soggetti in possesso dei requisiti stabiliti dall’ANCI nel 

citato avviso 

per il finanziamento degli sportelli territoriali di sviluppo del sistema rurale e opportunità di crescita; 

 

VISTO l’allegato “AVVISO PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO CUI AFFIDARE LE ATTIVITÀ DI 

GESTIONE DELLO SPORTELLO TERRITORIALE DI SVILUPPO DEL SISTEMA RURALE E OPPORTUNITÀ 

DI CRESCITA DEL COMUNE DI OLBIA” con il relativo Schema di domanda, predisposto dal Settore 

Servizi alla Persona di concerto con ANCI Sardegna, allegato alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO: 

di poter  procedere all’approvazione e pubblicazione di Avviso e allegati su : 

 Albo Pretorio del Comune di Olbia; 

 sito web del Comune di Olbia www.comune.olbia.ot.it.; 

 sito web del Servizio Informacittà; 

di trasmettere l’Avviso ad ANCI Sardegna per dare adeguata pubblicità sul proprio sito; 

 

VISTI: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 l’art.1, comma 32, L. 190/2012 (Decreto Anticorruzione); 

 gli articoli 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici”; 

 l’art.12 del Regolamento Comunale per l’attuazione del controllo di regolarità 

amministrativa, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.119 del 

17/12/2012; 

 lo Statuto Comunale di Olbia, adottato ai sensi dell'art. 4 della legge 142/90 con delibere 

consiliari n. 109 del 08/10/91 e n. 21 del 14/04/92 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 136 del 08/05/2013 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di contabilità; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. n. 462 del 14/12/2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione documento di riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente”; 

  il Regolamento Europeo sulla Protezione dei Dati (GDPR) entrato in vigore il 25 Maggio 

2018; 

 la L.R. n.5/2017; 

 l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito con legge 134/2012 (Amministrazione aperta); 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del 

Dirigente di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 17 del D.lgs  n. 165 del 

30/03/2001; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 03/02/2021 avente per oggetto: “Conferimento incarico di 

Dirigente del Settore Servizi alla Persona” alla dott.ssa Giulia Spano;  

 



VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1720 del 27/04/2021 di individuazione e nomina del 

Responsabile del Procedimento nella persona della Dott.ssa Giuseppina Biosa; 

 

PRESO ATTO di dover ottemperare agli obblighi di trasparenza e conoscibilità dei dati, previsti dal 

D.lgs. n. 33/2013, tramite la pubblicazione sul sito internet dell’Ente;  

 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 

D.L.n. 174 del 10 ottobre 2012,  non si rende necessario esprimere parere di regolarità contabile in 

quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato:                                                     

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la narrativa in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

1. Di approvare ”Avviso Pubblico per la selezione del soggetto cui affidare le attività di 

gestione dello Sportello territoriale di sviluppo del sistema rurale e opportunità di 

crescita del Comune di Olbia” ed il relativo Schema di domanda, allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di poter  procedere alla pubblicazione di Avviso e allegati su: 

 Albo Pretorio del Comune di Olbia; 

 sito web del Comune di Olbia www.comune.olbia.ot.it. 

 sito web del Servizio Informacittà. 

 

3. Di trasmettere Avviso e allegati ad ANCI Sardegna per dare adeguata pubblicità sul 

proprio sito. 

 

4. Di disporre l’inserimento della presente determinazione nell’elenco mensile delle 

determinazioni Dirigenziali per la pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 del Regolamento Comunale per l’attuazione del controllo di regolarità 

amministrativa, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 

17/12/2012.        

 

5. Di trasmettere le informazioni di cui al  D.lgs. n. 33/2013, al Servizio Sic per la 

pubblicazione delle stesse nel sito internet dell’Ente, in conformità alle disposizioni 

contenute nella medesima norma. 

 

6. Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

Sardegna entro il termine stabilito dalla legge. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                   IL DIRIGENTE                                                              

                Dott.ssa Giuseppina BIOSA                                       Dott.ssa Giulia SPANO     

        Atto firmato digitalmente 

 

                        

 



 

 

 

 

 

 


